
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

5823

ORDEN de 25 de octubre de 2010, de la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se dispone el cese, nombramiento y reno-
vación de los miembros del Consejo Escolar de 
Euskadi.

De acuerdo con lo previsto en los artículos 12 de 
la Ley 13/1988, de 28 de octubre, de Consejos Es-
colares de Euskadi, 4, 5, 7 y 8 del Decreto 55/1989, 
de 7 de marzo, por el que se regula el Consejo Es-
colar de Euskadi, en desarrollo de la anterior Ley, y 
15 de la Orden de 4 de abril de 1990, del Consejero 
de Educación, Universidades e Investigación, por la 
que se aprueba el Reglamento de Funcionamiento del 
Consejo Escolar de Euskadi,

RESUELVO:

Primero.– Cesar como miembro del Consejo Es-
colar de Euskadi a don José Torres Casanueva, por 
haber cesado como representante de la administra-
ción educativa.

Segundo.– Nombrar como miembro del Consejo 
Escolar de Euskadi a don Julen Maren Bengoechea 
Urretavizcaya, en representación de la administración 
educativa.

Tercero.– Ratificar como miembros del Consejo 
Escolar de Euskadi a las siguientes personas:

a) Por el grupo de representantes del profesorado:
– Don Raimundo Rubio Carcedo.
– Doña Enma Fernández Poyetos.
– Don Javier Llantada Zabala.
b) Por el grupo de representantes de padres y ma-

dres:
– Don Carmelo Martínez López.
– Don Rafael Andrés Barruso.
– Doña Cristina Díez Redondo.
c) Por el grupo de representantes del alumnado de 

enseñanza no universitaria de Euskadi:
– Don Pablo Ortíz Urraca.
– Don Adrián Legasa Ríos.
– Don Unai Txurruka Maiztegi.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

5823

AGINDUA, 2010eko urriaren 25ekoa, Hezkuntza, 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburuarena, Euska-
diko Eskola Kontseiluko kideak kendu, izendatu 
eta berritzeko dena.

Euskadiko Eskola Kontseiluei buruzko urriaren 
28ko 13/1988 Legearen 12. artikuluan, Euskadiko 
Eskola Kontseilua arautzen duen martxoaren 7ko 
55/1989 De kre tuaren 4., 5., 7. eta 8. artikuluetan 
–dekretu horrek aipatu legea garatzen baitu–, eta 
Euskadiko Eskola Kontseiluaren Funtzionamendu-
 Arautegia onartzen duen Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta 
Ikerketako sailburuaren 1990eko apirilaren 4ko Agin-
duaren 15. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriaz, 
honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– José Torres Casanueva jauna Eus-
kadiko Eskola Kontseiluako kide kargutik kentzea, ez 
gehiago hezkuntza- administrazioko ordezkari izatea-
gatik.

Bigarrena.– Julen Maren Bengoechea Urretaviz-
caya jauna Euskadiko Eskola Kontseiluako kide izen-
datzea, hezkuntza- administrazioaren ordezkaritzan.

Hirugarrena.– Ondokoak Euskadiko Eskola Kon-
tseiluko kide moduan berrestea:

a) Irakasleen ordezkarien taldetik:
– Raimundo Rubio Carcedo jauna.
– Enma Fernández Poyetos andrea.
– Javier Llantada Zabala jauna.
b) Gurasoen ordezkarien taldetik:

– Carmelo Martínez López jauna.
– Rafael Andrés Barruso jauna.
– Cristina Díez Redondo andrea.
c) Euskadiko unibertsitateaz kanpoko irakaskun-

tzako ikasleen ordezkarien taldetik:
– Pablo Ortíz Urraca jauna.
– Adrián Legasa Ríos jauna.
– Unai Txurruka Maiztegi jauna.

EHAA - 2010eko abenduak 2, osteguna  •  N.º 232 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de diciembre de 2010

2010/5823 • (1/2)



d) Por el grupo de representantes del Personal de 
Administración y Servicios:

– Doña Lorea Unzilla Gorriti. 
e) Por el grupo de representantes de titulares de 

centros privados:
– Don Mikel Ormazabal Loinaz.
f ) Por el grupo de representantes de sindicatos de 

trabajadores:
– Don Xabier Irastorza Garmendia.
– Doña Ángela García Gómez. 
g) Por el grupo de representantes de organizacio-

nes patronales:
– Doña Yoana Arambalza Zalbidea.
– Don Ángel Castrillo Sadornil.
h) Por el grupo de representantes de la adminis-

tración educativa:
– Doña M.ª Ángeles Jauregui Irarreta.
i) Por el grupo de personalidades de reconocido 

prestigio:
– Don Francisco Luna Arcos.
– Doña María Luisa García Gurrutxaga.
j) Por el grupo de representantes del Consejo Ge-

neral de la Juventud:
– Don Igor Mera Uriarte.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden surtirá efectos a partir del día 
siguiente al de su publicación.

En Vitoria- Gasteiz, a 25 de octubre de 2010.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

d) Administrazio eta Zerbitzuetako langileen or-
dezkarien taldetik:

– Lorea Unzilla Gorriti andrea. 
e) Ikastetxe pribatuetako titularren ordezkarien 

taldetik:
– Mikel Ormazabal Loinaz jauna.
f ) Langileen sindikatuetako ordezkarien taldetik:

– Xabier Irastorza Garmendia jauna.
– Ángela García Gómez andrea. 
g) Enpresaburuen elkarteetako ordezkarien talde-

tik:
– Yoana Arambalza Zalbidea andrea.
– Ángel Castrillo Sadornil jauna.
h) Hezkuntza- administrazioko ordezkarien talde-

tik:
– M.ª Ángeles Jauregui Irarreta andrea.
i) Ospe handiko pertsonen taldetik:

– Francisco Luna Arcos jauna.
– María Luisa García Gurrutxaga andrea.
j) Gazteriaren Kontseilu Orokorreko ordezkarien 

taldetik:
– Igor Mera Uriarte jauna.

AZKEN XEDAPENA

Argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera izango da 
indarrean agindu hau.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko urriaren 25a.
Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2010eko abenduak 2, osteguna  •  N.º 232 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de diciembre de 2010

2010/5823 • (2/2)


